Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS em 31 de dezembro de 2021
Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

20

Composição do saldo

  2021 2020
 Saldo Bruto   302.517.069   305.349.783
 Provisão para perdas de crédito   (10.030.997)  (18.666.177)
 Total   292.486.072   286.683.606

 Circulante   32.916.128   34.005.672
 Não circulante   259.569.944   252.677.934

A movimentação da provisão para perdas de crédito está apresentada na Nota Explicativa nº 6.4.

6.1.2. Repasses interfinanceiros - Operações indiretas

Pelo fato do BNDES não dispor de agências bancárias, há parcerias com a rede de instituições financeiras
credenciadas para fazer com que recursos do BNDES cheguem a todos os municípios do Brasil. As operações
realizadas por meio dessas instituições são chamadas de Operações Indiretas.

Nessas operações, a análise do financiamento é feita pela instituição financeira credenciada, que assume o risco de
crédito. Por isso, a instituição pode aceitar ou não o pedido de crédito. É ela também quem negocia com o cliente as
condições do financiamento, como prazo de pagamento e garantias exigidas, respeitando regras e limites definidos
pelo BNDES.

Composição do saldo

  2021 2020
 Saldo bruto   162.498.233   168.391.826
 Provisão para perdas de crédito   (186.732)  (1.103.067)
 Total   162.311.501   167.288.759

 Circulante   37.075.654   37.035.671
 Não circulante   125.235.847   130.253.088

A movimentação da provisão para perdas de crédito está apresentada na Nota Explicativa nº 6.4.

6.1.3. Concentração da carteira bruta de operações de crédito e repasses
interfinanceiros

  2021 2020

Operações de

crédito
% Repasses

Interfinanceiros
% Operações de

crédito
% Repasses

Interfinanceiros
%

Maior cliente  15.985.193  5,3%  22.709.367  14,0%  16.366.183  5,4%  25.159.637  14,9%
10 seguintes maiores
clientes

 61.833.281  20,4%  104.486.884  64,4%  63.334.920  20,7%  109.168.514  64,8%

20 seguintes maiores
clientes   50.414.703  16,7%  31.307.221  19,3%  53.434.006  17,5%  30.438.248  18,1%

50 seguintes maiores
clientes

 66.940.796  22,1%  3.994.761  2,5%  63.469.845  20,8%  3.625.427  2,2%

100 seguintes maiores
clientes  51.138.285  16,9%  -  -  51.102.853  16,7%  -  -

Demais clientes  56.204.811  18,6%  -  -  57.641.976  18,9%  -  -
Total  302.517.069  100,0%  162.498.233  100,0%  305.349.783  100,0%  168.391.826  100,0%

As operações de repasse são realizadas com agentes financeiros, cujo risco é pulverizado e reduzido em função da
possibilidade de sub-rogação dos créditos.

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o BNDES não possuía excesso de exposição com nenhum
grupo econômico segundo os critérios das Resoluções CMN n.º 4.677/2018 e 4.678/2018.

 Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS em 31 de dezembro de 2021
Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

21

6.2. Direitos recebíveis e venda a prazo de títulos e valores mobiliários

Composição do saldo